نئے معاہدے کے مطابق نواب سعادت علی خاں نے خراج کی رقم بڑھا کر ۶ لاکھ کر دی۔ الہ آباد کا صوبہ ’کمپنی بہادر‘ کو دے دیا۔ ۱۸۰۵ء تک راجپوتانہ کی ریاستوں؛ بے پور، جو دھپور، بھرت پور، اودھے پور، بیکانیر وغیرہ نے انگریزوں سے معاہدہ کر لیا۔ ۷ رمضان المبارک ۱۲۲۱ھ مطابق ۱۹ نومبر ۱۸۰۶ء کو شاہ عالم ثانی بھی وفات پا گئے اور ان کی جگہ دوسرا وظیفہ خوار مغل بادشاہ: اکبر شاہ ثانی، ۴۸ سال کی عمر میں تختِ سلطنت پر متمکن ہو گیا۔ یہ بھی اپنے باپ کی طرح نام کا بادشاہ تھا۔ حسب دستور مولوی امام بخش صہبائی [۲] نے تاریخ جلوس اور سلسلہ لکھ کر پیش کیا اور شعرا نے قصائد عرض گزار کیے لیکن لفظوں کی روح مردہ ہو چکی تھی اور عشرت پروریز اور دولت و اقبال منہ تک رہے تھے۔

شاگرد اس بات پر فخر کرتا تھا کہ میں فلاں استاد کا شاگرد ہوں۔ مصحفی کے سلسلے کے شاگرد تین چار پشتیں گزرنے کے بعد بھی اس بات پر فخر کرتے ہیں کہ ان کا سلسلہ شاگردی مصحفی سے ملتا ہے۔

(۱۵) اس دور میں ”اردو“ کا لفظ زبان کے معنی میں عام طور پر استعمال ہونے لگتا ہے۔ انشانے لفظ ”اردو“ کو ”دریائے لطافت“ (۱۲۲۲ھ/ ۱۸۰۷ء) میں عام طور پر زبان کے معنی میں ہی استعمال کیا ہے:

”اگرچہ نزد فصیحان ایں الفاظ را اعتبارے نیست و عوام اردو نیز مستعمل نمی کنند لیکن برائے مثال خابند مرزار فیع نوشتہ شد زبان اردو خیال نہ باید کرد“ [۲۲]

مصحفی نے بھی اپنے تذکروں میں لفظ ”اردو“ کو زبان کے معنی میں استعمال کیا ہے۔

مصحفی نے اپنے تذکرے میں اس تبدیلی کے بارے میں لکھا ہے کہ: ”چوں زبان فارسی از بے علمی صاحبان زمانہ زور در نقاب اختلاف دارد و طبیعت ہا بیشتر متوجہ ریختہ انداز“ [۲۸] اردو زبان کے اسی رواج کے پیش نظر انشا اللہ خاں انشانے اس عام زبان کی مدد سے، جوان کے چاروں طرف بولی جا رہی تھی، اردو زبان کی قواعد ”دریائے لطافت“ (۱۲۲۲ھ/۱۸۰۷ء) کے نام سے تالیف کی اور اس میں اردو زبان کے مخصوص مزاج کو بنیادی اہمیت دے کر اس بات پر زور دیا کہ وہ اصول جو عربی، فارسی میں مستعمل ہیں، ضروری نہیں ہے کہ وہ اردو زبان کے مزاج، اس کی صوتیات اور لسانی تقاضوں سے مناسبت رکھتے ہوں۔ اس سلسلے میں اردو زبان کا مزاج اہمیت رکھتا ہے۔